Администрация Лихославльского района Тверской области

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Лихославльского
района

П Р И К А З

17.08.2015                                                                                                                                       №321а

Об утверждении плана-графика мероприятий  по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных организациях Лихославльского района
В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области  от 14.07.2015 №163/пк «Об утверждении плана-графика мероприятий по введению федеральных государственных стандартов обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Тверской области»
приказываю:

1.  Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных организациях Лихославльского района в 2015 - 2016 годах  (далее - план-график).
4. Руководителям общеобразовательных организаций  Лихославльского района организовать работу по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в соответствии с Планом-графиком мероприятий.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Ю.В.Павлову.

	И.о.заведующей Отделом образования
Администрации Лихославльского района

Ю.В.Павлова

4

Приложение к приказу № 321а
управления образования от 17.08.15

План-график мероприятий
по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Лихославльского района
в 2015 - 2016 годах

	Направление мероприятий
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	I.  Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1. Разработка правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	Разработка и утверждение плана-графика действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Лихославльского района
	до 1.09.2015
	Отдел образования

	Приведение локальных актов образовательной организации в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015 – август 2016
	Образовательные организации

	Участие в совещаниях  и семинарах  по применению методических рекомендаций по разработке адаптированной основной образовательной программы на основе ФГОС ОВЗ
	в соответствии с  графиком ТОИУУ
	Отдел образования, образовательные организации,

	Разработка адаптированных основных общеобразовательных программ образовательных организаций Лихославльского района
	До 01.09.2016
	Отдел образования, образовательные организации

	Разработка и утверждение рабочих программ учебных предметов и внеурочной  деятельности

	До 01.09.2016
	Отдел образования, образовательные организации

	1.2. Мониторинг условий готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Проведение обследования   по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	1 раз в полугодие

	Отдел образования, образовательные организации

	Реализация программы «Доступная среда»
	Сентябрь 2015 – август 2016
	Отдел образования, образовательные организации

	1.3. Сопровождение введения ФГОС ОВЗ в образовательных организациях Лихославльского района
	Координация деятельности по введению ФГОС ОВЗ в образовательных организациях Лихославльского района
	2015-2016
	Отдел образования

	Проведение семинаров и совещаний по вопросам введения и  реализации ФГОС ОВЗ  в ОО.
	2015-2016
	Отдел образования, образовательные организации

	II. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1. Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	Создание и  организация деятельности районной  рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ с включением в ее состав представителей общеобразовательных организаций.
	сентябрь 2015 года, далее ежеквартально
	Отдел образования

	III. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1. Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций Лихославльского района по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Формирование заявки в ТОИУУ на повышение квалификации педагогических работников ОУ муниципального района по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	январь 2016
	Отдел образования

	Направление руководящих и педагогических работников образовательных организаций Лихославльского района для участия в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	По плану ТОИУУ
	Отдел образования, образовательные организации

	Мониторинг повышения  квалификации педагогических работников образовательных учреждений района по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016
	Отдел образования

	IY. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	4.1.
Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования
	Направление сведений в Министерство образования области для формирования бюджета на очередной финансовый год для обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования
	сентябрь 2016
	Отдел образования

	Принятие правовых актов, утверждающих значения корректирующих коэффициентов к ним на обеспечение образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ОВЗ
	2015-2016
	Отдел образования

	Y.  Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1. Информационное сопровождение хода введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Информирование  общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ с использованием СМИ, Интернет-ресурсов
	2015-2016
	Отдел образования, образовательные организации

[bookmark: _GoBack]